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Abstrakt

Akumulace energie, a to jak elektrické tak energie jiného druhu je tématem kterému je v dnešní

době věnována větší a větší pozornost. Důvodem jsou převážně obnovitelné zdroje energie (OZE),

ale také zlepšení účinnosti dodávek elektrické energie a elektromobilita. Právě účelem této práce je

nastínit některé způsoby akumulace energie,popsat některá média ,která se v daných akumulátorech

mohou vyskytovat a popsat jejich praktickou realizaci. Nadále pak určit porovnávací kritéria ,která

budou sloužit k porovnání dříve popsaných způsobů akumulace energie a jejich médií. Na závěr

bude uvedeno jaké způsoby a média jsou nejvhodnější pro zvolené aplikace.

Klíčová slova

Akumulace energie, obnovitelné zdroje energie, akumulační média, energie

Abstra c t

The accumulation of energy, both electrical and other form, is a topic that is still receiving more and

more attention nowadays. The reason is mainly renewable energy sources (RES), but also

improving efficiency of electricity supply and electromobility. The purpose of this thesis is to

outline some ways of energy accumulation, describe some media used in this systems, and describe

their practical implementation. Criteria for comparison will then be determined, which will be used

to compare the previously described methods of energy storage and their media. Finally, methods

and media that are most suitable for the selected applications will be stated.
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 1. Úvod
Akumulace energie je žhavým tématem dnešní doby. Dle pařížské dohody musí všechny státy

evropské unie do roku 2030 snížit množství vyprodukovaných emisí o nejméně 40% [1]. Politika

ochrany životního prostředí ČR, která má za úkol tohoto cíle dosáhnout, je následující [2]:

1. Zvýšením energetické účinnosti dosavadních spotřebičů. Zastaralé spotřebiče mají obecné

nižší účinnost a tedy spotřebovávají zbytečně větší množství energie. Jejich náhradou lze

tedy snížit celkovou spotřebu elektrické energie.

2. Zvýšení účinnosti dosavadních zdrojů elektrické energie. Zvýšením účinnosti

používaných zdrojů lze některé více ekologicky náročné zdroje zcela odstavit. Nejvíce je

kladen nárok na zvýšení účinnosti obnovitelných zdrojů energie.

3. Náhradou neekologických zdrojů energie více ekologickými zdroji. Hlavním záměrem

tohoto bodu je zcela odstavit všechny zdroje využívají fosilní paliva (převážně uhelné

elektrárny) a nahradit je obnovitelnými zdroji energie (OZE) nebo jinými nízko emisními

zdroji elektrické energie, jako jadernými elektrárnami. Vzhledem k stále přetrvávajícímu

odporu veřejnosti vůči jaderné energetice se ovšem OZE stávají preferovaným kandidátem.

4. Snížení emisí tvořené dopravním průmyslem. Lze docílit používáním biopaliv nebo

náhradou klasického spalovacího motoru za motor elektrický.

5. Snížením tvorby metanu v zemědělském průmyslu. Lze docílit lepším složením krmiv pro

chovný dobytek. Alternativou je také možné snížení celkového množství chovaného dobytka

za předpokladu možného snížení spotřeby masa.

Pokud dle bodu 2. zvýšíme účinnost nízko emisních zdrojů elektrické energie, tak nám samozřejmě

vzroste i množství vyrobené elektrické energie. Obdobně v bodě 3. dojde k náhradě vysoko

emisních elektráren OZE. V obou případech dojde k celkovému zvýšení vyrobené elektrické

energie pomocí OZE. Skoro všechny OZE jsou ovšem silně závislé na přírodních podmínkách,

které my ovládat nemůžeme. Proto, aby bylo možné tyto zdroje provozovat efektivně po celý den je

zapotřebí k těmto zdrojům připojit právě akumulátory energie.

Akumulátory pomáhají udržovat stálou dodávku elektrické energie i pokud je síť napájena

nestabilními zdroji elektrické energie, jako právě OZE. Pokud by chtělo lidstvo dosáhnout
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skleníkové neutrality za použití pouze OZE, tak bude zapotřebí investovat nemalé prostředky právě

do akumulace energie.

Na obr. 1.1 je uveden diagram výroby některých zdrojů obnovitelné energie. VE jsou všechny vodní

elektrárny vyjma přečerpávacích. VTE jsou větrné elektrárny a FTE jsou fotovoltaické elektrárny. Z

těchto dat vyplývá, že uvedené OZE jsou silně závislé nejen na počasí, ale také na denní době.

Další motivací pro akumulaci energie jsou elektrárny pracující v základním zatížení. Jedná se o

elektrárny, které se velmi obtížně regulují a nebo jejich vypnutí může odstavit elektrárnu na velmi

dlouhou dobu. Mezi tyto elektrárny patří elektrárny jaderné, vodní průtočné, kondenzační a

teplárny. Například u kondenzačních elektráren je nemožné jejich krátkodobé vypnutí. Pro jejich

zpětné nahození je zapotřebí znovu dostat kotel do provozních parametrů, což může dle velikosti

kotle trvat i týdny. Protože tyto elektrárny fungují v podstatě non-stop, je nemožné zabránit situaci,

kdy budou fungovat v době menší spotřeby elektrické energie oproti její výrobě. Použitím

akumulátorů elektrické energie lze alespoň část této přebytečné energie zachovat a využít. Tato

akumulovaná energie se vrací do sítě v takzvaných špičkách, nebo-li denních maximech spotřeby

elektrické energie.

2

Obrázek 1.1. Výroba některých druhů OZE v ČR dne 02.02.2021 [30]
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Dle bodu 4. lze snížit množství vyrobených emisí také náhradou dosavadních automobilů se

spalovacím motorem za automobily s elektromotory. Všechna elektrická auta ovšem momentálně

ke svému fungování potřebují baterie, který slouží jako jejich zdroj elektrické energie. Problémem

oproti doposud popisovaným akumulátorům je, že tyto akumulátory musí být především kompaktní

a bezpečné. Zároveň je důležité si uvědomit, že tyto automobily se také budou muset nabíjet. Pokud

by všechny současně využívané automobily se spalovacími motory byly nahrazeny elektrickými

automobily, tak by to elektrizační soustava v současném dimenzování nezvládla. Proto, aby byl

tento bod tedy realizovatelný je zapotřebí nejdříve zvýšit celkové množství vyrobené elektrické

energie. Také je zapotřebí, aby předchozí 2 body byly do určité míry splněny, tedy aby byla

elektrická energie vyráběna za pomoci nízko emisních zdrojů. K napájení těchto automobilů by

bylo zapotřebí velké množství energie. Pokud by zdroje této energie byli vysoko emisní, tak by

mohly tyto zdroje ve finále tvořit více emisí než dosavadní spalovací automobily. Lidstvo by tedy

udělalo, jak se říká, „jeden krok vpřed a dva kroky vzad“.

Tato práce se bude zabývat právě popisem některých způsobů akumulace energie, jejich praktickou

realizací a následně jejich porovnáním a návrhem jejich vhodné aplikace.

První kapitola se bude zabývat právě možnými metodami akumulací energie a jejich fyzikálními

principy. Dále budou popsány některé systémy, které tyto metody využívají.

Druhá kapitola se bude zabývat stanovením relevantních kritérií vhodných pro porovnání

zmíněných druhů akumulátorů energie.

Třetí kapitola se bude zabývat aplikací kritérií stanovených v předchozí kapitole pro akumulátory

popsané v kapitole.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat finálním porovnáním akumulátorů energie stanovenými kritérii.
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 2. Seznam symbolů a zkratek
J……………………..Joule

kg…………………....Kilogram

t…………………….. Tuna

m…………………… Metr

s……………………..Sekunda

rad………………….. Radián

Pa…………………....Pascal

W…………………....Watt

Wh…………………..Watt hodina

V…………………….Volt

°C…………………... Stupeň Celsia

K…………………….Kelvin

A…………………….Ampér

F……………………. Farad

H…………………….Henry

€……………………. Euro

PHS………………… Pumper Hydroelectric Storage = Přečerpávací vodní elektrárna

CAES………………. Compressed Air Energy Storage = Akumulátor na stlačený vzduch

TES………………… Thermal Energy Storage = Akumulátor termální energie

SMES………………. Superconducting Magnetic Energy Storage = Supravodivý akumulátor

magnetické energie

4
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 3. Metody akumulace energie
Elektrická energie je ve větším množství nesnadno skladovatelná. Princip akumulace elektrické

energie je proto založen na zákonu zachování energie. Tedy, že energie se nedá vytvořit a ani zničit.

Dá se pouze přeměnit z jednoho druhu energie na jiný druh energie. V principu lze jakýkoliv druh

energie přeměnit, ovšem v této práci se budeme dále zabývat pouze přeměnou elektrické energie. V

akumulátorech elektrické energie se toho využívá následujícím způsobem:


[…]


ekologické nároky.
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Momentálně lze hovořit pouze o jednom možném kandidátu a to Chemické zdroje energie.

Tabulka 6.2.1. Porovnání médií pro aplikaci v elektromobilitě

Typ Chemické akumulátory energie

Materiál Olovo NI-Cd Ni-MH
Li-ion

Kobalt Mangan Fosfát

Měrná energetická kapacita εm (kWh·t-1) 30-50 45-80 60-120 150-250 100-150 90-120

Maximální výkon Pm (MW) 10 40 400

Cena na jednotku energie λ (€·kWh-1) 125 310 330 500

Ekologická závadnost Nebezpečné Střední Nezávadné

Z těchto hodnot jde vidět , že uvedeným kritériím nejlépe odpovídají Li-ion akumulátory. Jedinou

jejich nevýhodou je vysoká cena. Ta se má ovšem podle řady studií snižovat, a v roce 2030 se může

snížit až na 30% [13].

V této aplikaci se také předpokládá využití setrvačníků, neboli kinetických akumulátorů, jakožto

akumulačních prvků. Své využití by našli v nabíjeních stanicích, kde by značně snížily dobu

nabíjení elektromobilů. Tyto setrvačníky by se v době jejich nevyužívání nabíjely. Při připojení

elektromobilu by tuto naakumulovanou energii začali rychle vybíjet, a to značně vyšším výkonem

než který by byla elektrická síť schopná dodat. Tímto způsobem lze snížit dobu nabíjení

elektromobilu až na pouhou hodinu.
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Použití klasické domácí nabíjecí stanice by toto nabíjení trvalo až 13 hodin a použitím speciální

nabíjecí stanice bez tohoto setrvačníku přibližně 4 hodiny. [27]

Dále v tomto odvětví najdou uplatnění i superkapacitor. Mohou být využívány jako akumulátory

pro energii vzniklou při rekuperaci vozidla. Toho se využívá nejen v automobilech , ale také ve

vlacích, trolejbusech, tramvajích, jeřábech a dalších velkých strojů s vysoko výkonovými

elektrickými pohony. Výhodou superkapacitoru je jeho vysoká nabíjecí/vybíjecí rychlost a také

velký maximální výkon, který je většinou větší než hlavní napájecí akumulátor daného stroje.

Jelikož superkapacitor má vysokou úroveň samo vybíjení, tak slouží pouze jako přídavný

akumulátor , který pouze zlepšuje celkovou účinnost stroje. Alternativně se používá k rekuperaci

také dříve zmíněný setrvačník nebo hlavní akumulátor pokud to jeho parametry dovolí (většinou se

jedná o chemické akumulátory, jako lithium-titanové články). [28]

7. Závěr
Cílem této práce bylo popsat způsoby akumulace energie, jejich praktické řešení, média v těchto

řešeních používaná a následně jejich porovnání. Jak bylo uvedeno v úvodu této práce, tak své

zásadní uplatnění najdou akumulátory v kombinaci s OZE a s elektromobily. Technologie na

akumulaci energie a její vývoj bude tedy hrát zásadní roli pro dosažení uhlíkové neutrality lidstva.

Akumulátory energie ovšem nejsou přímím řešením těchto problémů, avšak jsou k jejich řešení

potřebné či velice důležité. OZE řeší tento problém náhradou vysoko emisních elektráren, tedy

třeba náhradou uhelných elektráren pomocí vodních, solárních, větrných či geotermálních

elektráren. Bez použití akumulátorů , by ovšem nastávaly problémy s dodávkou elektrické energie

způsobeno náhodností některých těchto zdrojů. Akumulátory tedy budou v tomto ohledu hrát

zásadní roli. U elektromobily řeší otázku uhlíkové neutrality elektromotor, který nahrazuje klasický

spalovací motor. Pokud ovšem nechceme , aby tento elektromobil musel být po celou dobu jízdy

připojen k elektrické síti, tak bude zapotřebí akumulátor energie. I v tomto případě bude tedy hrát

akumulace energie zásadní roli.

Ze všech uvedených metodik akumulace energie je patrné , že každá má trošku jiné využití.

Neexistuje tedy univerzální akumulátor energie, který by se měl takové vlastnosti , které by mu

dovolovali jeho využiti ve všech aplikacích. K dosažení uhlíkové neutrality, tak bude zapotřebí

vhodná kombinace všech druhů akumulace energie.
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• CAES, PHS, TES – Jsou vhodně aplikovatelné v energetice jako akumulátory velkého

množství energie. Jejich vývoj bude hrát zásadní roli v používání s OZE. Také zlepšují

využití elektrické energie generované elektrárnami v základním zatížení. V místech s

vysokou slunečností a nízkým dostatkem vody se využívají koncentrované solární

elektrárny, které kombinuji funkci elektrárny a TES.

• SMES – V energetice se užívají k vyhlazení výkonových špiček. Tím zlepšují kvalitu

dodávky elektrické energie.

• Li-ion akumulátory – Jejich zásadní uplatnění bude v elektromobilech jako zdroj elektrické

energie. Jejich další zásadní využití je v elektronice.

• Setrvačníky – Své uplatnění najdou v energetice a v elektromobilitě. Lze je použít, podobně

jako SMES, ke zlepšení kvality dodávky elektrické energie. Také se předpokládá jejich

využití ve větrných elektrárnách. Další uplatnění najdou jako pomocné zařízení pro rychlé

nabíjení elektromobilů.

• Superkapacitory – Jsou převážně užívaný v elektrické trakci jako akumulátor rekuperované

energie.

Každý z uvedených způsobů akumulace je v různém stádiu vývoje. Technologie jako PHS už je

používána po řadu desetiletí. Dá se tedy předpokládat , že k zásadním vědeckým průlomům pro tuto

technologii nedojde. U mladších technologií, jako SMES či superkapacitory, může po dalším

vývoji dojít k zásadnímu zlepšení parametrů uvedených v tabulce 5.6
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