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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná práce se zabývá aktuálním tématem akumulace energie, přičemž student se zaměřil obecně na
systémy akumulace elektrické energie. Teoretická první kapitola práce na 25 stranách detailně popisuje metody
akumulace energie, včetně popisu fyzikálních principů a uvedení všech potřebných vzorců a případného
odvození, a je velmi kvalitně zpracována. Druhá kapitola definuje kritéria pro hodnocení systémů akumulace a
následně třetí kapitola podle těchto kritérií přehledně hodnotí všechny dříve uvedené systémy. V poslední
kapitole student na 6 stranách navrhuje řešení akumulace energie pro dvě zvolené aplikace – energetika a
elektromobilita. Pro energetiku je uvažována přečerpávací elektrárna, akumulace stlačeného vzduchu a tepelné
úložiště. Všechna řešení jsou porovnána a závěrem autora je významná závislost výsledného řešení na lokalitě
umístění a vhodná kombinace více systémů. V oblasti elektromobility autor uvádí jako vhodné médium pro
akumulaci dnes výhradně využívané Li-ion akumulátory a dále stručně zmiňuje setrvačníky pro nabíjecí
stanice elektromobilů a superkapacitory pro rekuperaci. Bohužel je tato praktická část práce, oproti úvodní
teoretické, poměrně strohá a zasloužila by si detailnější analýzy, odbornější návrh a popis řešení. Nicméně,
všechny body zadání práce byly naplněny, práce splňuje potřebné náležitosti kvalifikační práce, a tedy ji
doporučuji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci je řada gramatických, typografických a také formálních chyb. Autor nepoužil připravenou šablonu
FEL, nicméně použité formátování je přehledné a uhlazené, ačkoliv ne vždy dodržuje doporučení normy ČSN
01 6910. V seznamu zkratek jsou uvedeny používané standardní jednotky soustavy SI, ale jen minimum
zkratek vyskytujících se v práci nebo označení používaných veličin. Jako rok vypracování práce je v záhlaví
uvedeno “2020/202.“ Autor v seznamu literatury uvádí 42 zdrojů, včetně několika odborných vědeckých
článků v AJ, na citované dokumenty v práci je správně odkazováno.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V tabulkách 3.4.1 a 3.4.2 uvádíte média vhodná pro akumulaci citelného tepla (SHS), můžete uvést
konkrétní média používaná pro akumulaci latentního tepla (LHS)?
2. Na obrázku 3.4.2 je pod písmenem (c) znázorněn princip ukládání tepla „chemická reakce,“ můžete jej
blíže vysvětlit, případně uvést média, která tento princip využívají?
3. Jako nejvhodnější akumulátory pro elektromobilitu shledáváte dnes již používané Li-ion články. Můžete
doplnit některé inovativní koncepty akumulátorů, které jsou nyní ve fázi vývoje a lze předpokládat jejich
využití v budoucnu?
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